АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАССИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2023                № 28

с. Пойменное

Об утверждении оценки эффективности муниципальной программы «Использование и охрана земель Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» за 2021-2022 годы

   На основании постановления администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 11.01.2021 №5 «Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» на 2021-2023 годы», администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1.Утвердить Оценку эффективности муниципальной программы «Использование и охрана земель Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» за 2021-2022 годы, согласно приложению №1.
   2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вассинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области района Новосибирской области.
   3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Вассинского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                                                                  С.В.Федорчук

Деревянко Т.В.
     45 699

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации
Вассинского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области
от 15.03.2023 № 28

[bookmark: _GoBack]Оценка эффективности муниципальной программы «Использование и охрана земель Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» за 2021- 2022 годы
   1.Муниципальная программа «Использование и охрана земель Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» на 2021-2023 годы» утверждена Постановлением администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  от 11.01.2021 №5
   2.Цель Программы:
предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечения рационального использования земель, в том числе для восстановления плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель
    3.Целевые показатели:
- количество ликвидированных стихийных свалок;
- площадь убранной территории к общей площади населенного пункта;
- количество посаженных деревьев;
- вовлечение в хозяйственный оборот  пустующих и нерационально используемых земель;
- количество выявленных самовольно занятых земельных участков;
- количество проинвентаризированных земельных участков к общему количеству земельных участков на территории поселения.

Оценка эффективности муниципальной программы за 2021-2022гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Источник
финансирования
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель
	Исполнение

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	защита земель от загрязнения химическими веществами, захламления отходами производства и потребления, загрязнения и других негативных воздействий, в результате которых происходит деградация земель и ликвидация последствий загрязнения и захламления земель
	постоянно
	-
	средства собственников и арендаторов
	сохранение и повышение плодородия земель сельскохозяйственного назначения
	собственники и арендаторы земель
	исполнено

	2
	сохранение и повышение плодородия почв, защита земель от зарастания сорными растениями, кустарниками и мелколесьем, иных видов ухудшения состояния земель
	постоянно
	-
	средства собственников и арендаторов
	сохранение и повышение плодородия земель предотвращение деградации, заражения, земель
	собственники и арендаторы земель
	исполнено

	3
	охрана, восстановление и развитие природной среды
	постоянно
	Не требует финансирования
	-
	сохранение и повышение плодородия земель предотвращение деградации, заражения, земель происшествий
	администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	исполнено

	4
	выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот
	постоянно
	-
	средства собственников и арендаторов

	сохранение и повышение плодородия земель сельскохозяйственного назначения
	собственники и арендаторы земель
	исполнено

	5
	выявление  фактов самовольного занятия земельных участков
	постоянно
	Не требует финансирования
	-

	сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды  для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности  населения
	администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	исполнено

	6.
	разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	апрель ,май, сентябрь, октябрь(ежегодно)
	Не требует финансирования
	-
	повышение экологической безопасности населения и качества его жизни
	Организации, учреждения всех форм собственности, население
	исполнено

	7
	выявление используемых или используемых не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков на территории поселения
	постоянно
	Не требует финансирования
	-
	систематическое выявление пустующих и нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду (собственность)
	администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
	исполнено

Процент исполнения Программы составляет  100%, отклонений достигнутых показателей от плановых значений нет.

Вывод: в соответствии с представленными данными необходимо принять результаты реализации Программы на 2021-2022 годы, как эффективные